memoriam illam constitutionem ut ostendat qd laicus non habeat potestatem suo iure constituendi aliquid de rebus ecclesie. bñ pñt tamen laici rogati oculis interesse et de rebus ecclesiasticis constituere non tñ vt valeat illoz constituere qz ipi constituerūt h quia ratū habeat ecclia vt dicitur
Bene quideñ cū i mauso- uianū dicit qd areculā vxor mausolei

regis in signis pu-
 dicitur fuisse per-
 hibetur qd defun-
 do mire magnitu-
 dinis et pulcritu-
 dinis ei sepulcrum
 construxit. vnde
 etiam hodie om-
 nia sepulcra speci-
 osa et nomine ei-
 us dicuntur mauso-
 lea.

Bene. C. sima-
 chus papa labora-
 bat in extremis et
 timuit ne in electi-
 one sui successoris
 propter strepitus
 hereticorum qd scilicet
 sima interueniret
 rogauit patricium
 basilium qui gere-
 bat vice odoacris
 regis qd ipse inter-
 esset electioni sui
 successoris basilij
 statim simacho vi-
 uente fecit quan-
 dam constitutioem
 sez qd sine eius cō-
 sultatione non fie-
 ret electio summi
 pontificis prete-
 rea qd non licet ali-
 cui prebium eccle-
 sie ipsius alienare
 que constitutio res-
 tractatur hic tum
 quia quedam ibi
 constituta sunt qd
 a laico nō pñt cō-
 stitui. tñ quia res
 exēpli mali esset.
 lxxij. di. §. verū

C plenitudo §.
 vi. q. i. si omnia
C Maxime. bñ
 diffiniuit supple

C Memorie. §.
 iam concesserat ba-
 silius tpe huius si
 nobi.

C Subscripsit.
 ar. in cōtractibus
 rerū eccliarū
 nō sufficē oñsensū
 clericorum. nec in
 alienationibus nisi
 specialiter subscri-
 bant. ar. x. q. ij. ca-
 sellas. xij. q. ij. ab-
 batibus. et. c. sine
 exceptione

C Inde dispu-
 tem. non est dispu-
 tandum de eo de
 quo statim ostare
 pt. si §. vxor pe-
 tat sibi restitui vi-
 rum et vir parat⁹
 ē incōtinenti. pba-
 re de consanguini-
 tate non est audi-
 enda. ff. vt in pos.

C Ac nec ofusi-
 omis. profectio
 legis. et cōtinuan-
 tur verba sic. non
 celebratur ppter
 et cetera.

C Nichil debu-
 illet. sed hoc iteo
 dicit ppter quos-
 dam qui viuente
 pōre simacho tē-
 ptauerūt ut aliū eli-
 gē. vt. di. lxxix.
 si quis papa. et. c.
 nullus

C Preferētes.
 et primo statuen-
 tes.

C Rusticum.
 quid sit rusticum
 predium et qd vr-
 banum habemus.
 ff. de ser. rustico.
 pbi. et. ff. de serui.
 vrba. pbi. per
 totum.

C Titulis. siue
 tonatōis siue em-
 ptōis.

C Maximus.
 sic et iuris periti di-
 cunt quid sentiāt.
 ff. de hys qd in te-
 sta. vel. p. xime

C Laico. non li-
 cuit laico iure suo
 sed ex delegatōne
 pape bene. ar. x.
 xxij. di. §. verum.
 et. c. ad hoc. x. q. iij.
 et. c. vlti. sed vtruz
 episcopus laico
 possit cōmittere
 iā dicemus. §. e. c.
 qd nō. M. tñ dicit
 ostra. qz mucro est
 epi. imo nec pbi-
 ter hoc potest

absentes hij fuerint et ad dandam
 orōnem vocetur soli dare debent.

Ellud autē **D** 80VI
 honorij augustini quod de
 electione summi pontificis
 supra constituisse legitur nullius es-
 se momenti pbatur cum non solum
 de ordinibus s; nec etiā de rebus ec-
 clesiasticis laicis legat aliquā attri-
 buta disponēdi facultas. vnde que
 cunq; a pncipib; in ordinib; vel in
 ecclesiasticis reb; decreta inueniūt
 auctatis nullius esse monstrantur.

C vnde simachus epus catholice
 ecclie vrbis rome in sinodo residens
 dixit **De reb; eccliarū disponen-
 dis laicis nulla facultas relinquit.**

Bene quideñ fraternitas vestra
 eccliarū legib; assueta sub-
 diuini timore iudicij que erant sta-
 tuēda diffiniuit et ad iusticie cumu-
 lū pueit cū oia sufficientē aplectitur
 nec adiectōe indiget plenitudo ma-
 xime de clericis quos amor dñatō-
 nis inuast et iugū discipline ecclesi-
 astice fecit respuere. quoz excessus
 enarrare difficile est. vñ tñ qd oc-
 currit venerando ordini vestro mti-
 mare nō differo inter alia scripturā
 quandā illustri memorie basilium
 qñ p eccliarū amore sbe oscriptisse
 refero in qua nullus romane ecclie
 interfuit vel subscripsit antistes per
 quē potuiss; firmitatē legitima sor-
 titi ne ego inde disputem vñ potest
 vestrū iudicare oculiū requiratur et re-
 feratur in medium vt ex lectōne a-
 gnoscatis cuiusmodi possit habere
 substantiam. Sancta sinodus rñdit
 deferatur in mediū vt cuiusmodi sit
 possit agnosci. hoc cum diceret hor-
 misda diacon⁹ recitauit cū in mau-
 soleo qd est apd beatū paulū apm
 resideret sublimis et eminentissimus
 vir prefectus ptorio atq; patricij
 agēs etiā vices pcellētissimi regis
 odoacris basilij dixit. quāq; studij
 vestri et religionis interit vt in ep-
 iscopatus electōne cōcordia prin-
 cipaliter seruetur ecclesie. ne tñ per
 electōnis occasionem status ciuita-
 tis reuocet in dubiū amonitōne be-
 atissimi viri pape nri simachi simpli-
 cij quem ante oculos semp habere

le. si is a quo. ar. ostra extra de resti. spoli. litteras
B Sinodus. verba notarij etois. mansoleum pprie est sepulcrum
C In mausoleo. vba scrip- et dicit a mausoleo rege cui vxor cō-
 struxit sepulcrum mire pulcritudinis. vnde et alia sepulcra sic sunt
C Mandatū. non tamē vt inde aliquis constitueres appellata
 et ita excessisti fines mandati basilij.

debem⁹. h nobis s; obtestatōe me-
 mimistis fuisse mādātū ut pp̄ illum
 strepitum et venerabilis ecclie detri-
 mētū si eū de hac luce trāsire otige-
 rit nō sine nra oñsultatōe cuiuslibet
 celebret electio. hęc cū legerentur
 crescomij tudente ecclie epus sur-
 gens de confessu dixit. h; perpendat
 scā sinodus vtrū ptermissis religi-
 osis psonis quib; maxime cura est
 de tāto pontifice laici elecōez eius i
 suā possint redigere p̄tatez. qd cō-
 tra canōes eē manifestissimū ē. Itē
 hormisda dyaconus legitur dixisse
 ac ne ofusionis atq; dispēdij aliqd
 venerabilis ecclia sustineat. miramī
 p̄termisiss nobis quicq; de rebus ec-
 clesie fuisse temptatū cū sacerdote
 nro sup̄tite nichil debuisset assumi
 quare si aplitudinī vte vel sanctita-
 ti placz incolumia omnia que ad fu-
 turi antistitis elecōne respiciūt reli-
 giosa veneratōe hūemus. hęc leges
 sp̄aliter p̄ferētes quā nobis hēdi-
 busq; nris xpiane mētis deuotione
 sanctimus. ne vñq; p̄diū siue rusti-
 cū siue vrbānū vel ornāmēta a mi-
 nisteria eccliarū que nūc sūt vel q
 ex quibuslibet titulis ad eccliarū
 iura pueniret ab eo qui nūc antistes
 s; electōe omniū fuerit ordinādus
 et illis qui futuris seculis sequūtur
 quocunq; titulo atq; comento alie-
 nari liceat. et quicunq; hoc facē v-
 luerit inefficax atq; irritum iudice-
 tur. sitq; facienti et consentiēti dātū
 accipientiq; anathema. Maximus
 episcopus blerane ecclie dixit. mo-
 do sancta sinodus dignetur edice-
 re si licuit laico hominī anathema i
 ordinēz eccliarū dīctare. aut si po-
 tuit laic⁹ sacerdoti anathema dice-
 re et cōtra canones qd ei non com-
 petebat constituere. dicite quid v-
 bis videtur de me. licuit laico leges
 dare. Sancta sinodus dixit. non li-
 cuit et adiecit lege sequentia. hor-
 misda dyaconus legit. et eis qui p-
 dium seu rusticū vel vrbānum iuris
 ecclesiastici fuerit consecutus noue-
 rit se nulla lege vel p̄scriptōne mu-
 nitū. sed siue is qui alienauerit siue
 qui eū sequēs volūtate otraria pre-
 dium huiusmodi alienatū retinere

C Ac nec ofusi-
 omis. profectio
 legis. et cōtinuan-
 tur verba sic. non
 celebratur ppter
 et cetera.

C Nichil debu-
 illet. sed hoc iteo
 dicit ppter quos-
 dam qui viuente
 pōre simacho tē-
 ptauerūt ut aliū eli-
 gē. vt. di. lxxix.
 si quis papa. et. c.
 nullus

C Preferētes.
 et primo statuen-
 tes.

C Rusticum.
 quid sit rusticum
 predium et qd vr-
 banum habemus.
 ff. de ser. rustico.
 pbi. et. ff. de serui.
 vrba. pbi. per
 totum.

C Titulis. siue
 tonatōis siue em-
 ptōis.

C Maximus.
 sic et iuris periti di-
 cunt quid sentiāt.
 ff. de hys qd in te-
 sta. vel. p. xime

C Laico. non li-
 cuit laico iure suo
 sed ex delegatōne
 pape bene. ar. x.
 xxij. di. §. verum.
 et. c. ad hoc. x. q. iij.
 et. c. vlti. sed vtruz
 episcopus laico
 possit cōmittere
 iā dicemus. §. e. c.
 qd nō. M. tñ dicit
 ostra. qz mucro est
 epi. imo nec pbi-
 ter hoc potest

C Munitum. nā
 si quis emit rez ec-
 clesie vel aliā rez
 in casu illicito nō
 p̄t p̄scribere. nā di-
 cit lex qd non est
 dubium male fidi
 illum possessorem
 esse qui ostra legis
 interdīcta merca-
 tur. C. de agrico-
 quē abmodum. nā
 nec iuris ignoran-
 tia potest eū excu-
 sare. ff. de iur. et
 fact. ig. l. iuris. et
 h; benignē statue-
 rat secus tamen ē
 de iure. quia bene
 p̄scribit laicus rē
 ecclesie.

a Cum fructibus etiam percipiendis cum sit male fidei possessor extra de resti. spo. grauis.

b Perlegatur ff. de leg. et offi. in ciuile.

c Heredes turpia enim lucra ab heredibus sunt extorquenda extra de usufr. c. tua. ff. de calu. l. in herede. sed et alienator potest ueniri. ut notauit. xij. q. ij. monemus sequendi naqz verbum et cetera. ff. de ta.

d Reliquit in morte reliquib. exhib. l. i. §. ultimo

e Sendantur ar. de admi. tu.

f Proficiat lex ciant. hic termini natur lex ista

g Mediolanensis ar. mediolanensis. pro gatiuaz sedis habet ante rauen-

h natem cum ante eum respodit. sicut in alia finoto an euz scripsisse legitur.

i s. di. xvij. §. huic et. §. illud. G. tamen hoc aliter soluit.

k di. xvij. §. verum

l Laicis. §. xvi. q. vi. placuit

m Preter romana ni. i. pter auctate et assensum eius. §. contra. xvi. q. vi. in nona

n Preter romana num papam. sed tra. xvi. q. vlti. in nona. sed ibi pro-

o hibetur episcopo ne laico possit committere officium ad tempus et ne iurisdictionem ei largiatur in perpetuum. et est ar. pa-

p pam qualibz eausam ecclesiasticaz posse committere laico. ar. xxij. di. mulier. et xxij. di. valde. v. q. ij. qui eps tra. s. lxxix. di. si duo. §. e. demis.

q qz. contra §. illud intelligendum est non sua auctate. sed nunqz auctori-

r tate epi potest laicus aliqd ostitue in eccia. qd videt predicare pt inuitatus a clericis.

s xxij. di. mulier. ar. extra de fo. co. pe. nullus iudicū. hic cu hug. q. no potest ex delega-

t tione epi cas spi rituales tractare nec excomunicare. vnde nichil faciue qui per pueros ex-

u comunicant et pseruientes. cam autem ciuile pt eps laicis ommittere. et ita intellige deaz de. et quod dicitur d. pdicatione speci-

v ale est. quid §. di. ces de templariis none ipsi pnt ex-

w comunicare suam fratrem. pt dicit q

temptauerit id cu fructibus restitutum at quos illic persecutus fuerit. hec cu legeret stephanus venusine ecclesie epus surgens e consensu dixit. per-

x legatur. h. m. s. d. dyaconus legit qua etiam pena placuit accipientis etia heredes afficere. in qua re cui libet clericorum nulla contradicendi li-

y bera fit facultas. iniquum est enim et sacrilegij instar ut que p salute et requie animaz suaz vnusqzqz vene-

z rabili ecclesie paupz causa otulerit. aut certe reliquit ab hys quos maxime huare couenerat in alteru trasserat. Plane quecumqz in gem-

aa mis vel auro atqz in argento necnon et vestibus minus apta vsibus vel orna-

ab tui videbunt eccie que huari ac diu manere no pnt sub iusta extimatio-

ac ne vendantur et erogatio religioni pficiat. Cuncqz lecta essz laurentius epus mediolanensis eccie dixit. ista scriptura nullum romane ciuitatis potuit obligare potificem. qz non li-

ad cuit laicis statuendi in ecclesia preter romanu papa habet aliquam potatem quos obsequendi manet necessitas no auctas impandi. maxime cu nec

ae papa romanus subscripserit nec alius cuius fm canones metropolitanam le-

af gat ur assensus. petrus epus rauen-

ag natis eccie dixit. scriptura que in nostra congregatone vulgata est nul-

ah las vires habet manifestum e. quia nec canonibus uenit et a laicali pso-

ai na concepta videt. maxime qz in ea nullus aplice sedis presul interfuisse vel p-

aj pria subscriptone eam firmasse monstrat. Gulaus epus firacusane eccie dixit. scriptura que in sacdo-

ak tali ocilio recitata e euidentissimis documētis ostat esse inualida. pmu qd contra patrum regulas a laicis quibus religio-

al nis quibus nulla de ecciasticis facultatibus aliud disponendi legit vnqz attributa facultas facta vide-

am atur. demde q nullius presulis apostolice sedis subscriptone firmata doceatur. qz si cuiuslibet prouicie sacer-

an dotes intra suos terminos concilio habito quicqd sine metropolitana sui auctate tractauerit irritu esse debere sci pres sanxerut. quantomagis qd in aplica sede nuc extante p-

fic. quia ipsi no sut laici ar. xij. q. i. duo. credo tamen q non pnt nisi sup presbri extra de sen. ex. canonica. Johannes.

legitur. veru est q non legitur assensus metropolitanoz. secundum canones. id est legitimus. bene tu legitur assensus episcopo rum ar. §. e. c. i. illa autem determinatio que precessit secundum cano-

nes soluit contra

sule qui merito beati petri apostoli p vnusum orbem pmatu obtinens sacerdotij statutis sinodalibus con-

sueuit tribuere firmitatem a laicis licz assentiētibz aliquatis epis q tñ potifici a quo consecrati pbatur p-

dicium inferre no potuerut psumptu fuisse agnoscitur viribus carere non

dubium e. nec posse intra ecciastica vilo mo statuta censer. Sancta si-

nodus dixit. licz scdm psecutionem venerabiliu fratrum laurentij. petri

eulaj. cresconij. maximi vel steffa-

ni. neqz apud nos incertu habeatur hanc ipsam scripturam nullius esse

momenti. veru etiam si aliqua possit ratione subsiste modis omnibus in

sinodali ouetu puida beatitudinis vestre sententia eneruari oueniebat

et in irritu deduci. ne in exemplū re-

maneret psumendi quibuslibet lai-

cis quibus religiohis vel potētibz in q cuncqz ciuitate quolibet mo aliquid

decernere de ecciasticis facultatibus quaz solu sacerdotibus disponendi.

indiscusse a do cura ommissa docetur

Itē in septima actōne calcedo-

nēsis ocilij martianus impator dixit inter cetera **Impator ad fidē fir-**

mādā nō ad potētā sinodo ostendē-

Nos ad fidem dā debz inesse

ostendendam exemplo religiosissimi principis constantini sinodo inter-

esse volumus. ut veritate inueta no

vltra multitudo prauis doctrinis at

tracta discordet **Item** in eadem

Quedam capitula de eodez

la sunt q ad honore vestre re-

uerētie vobis obseruauim decorū esse iudicātes a vobis hec regulari-

ter potius firmari p sinodum q no-

stra lege sanctiri **Item** nicolaus papa **sinodali ouetui impatores**

interesse non ouenit nisi vbi de fide

Ubi nā legistis impa-

gatur agitur

tores antecessores nros sino-

dalibus ouetibus interfuisse n forsitā in qbusdaz vbi de fide tractatū e q

vnusalis e. q omnū ouis. q non so-

lū ad clericos rez etia ad laicos et ad oēs oino ptinet xpianos **U**

De pfulibz diuinaz rez q hūanis rebus psumt iudicare non possunt

Nec canonicus diuncta acci-

pe hec duo non di-

uisa

Religiosis. §. xvi. q. vi. c. laicis

et. c. quamuis

Debere. §. ix. q. iij. c. ij.

Qui merito. s. xl. di. no vos

Primatus. §. q. iij. nemo. et. c. antiquis

Tribuere. s. di. xvij. c. i. et. ij.

Carere. s. di. xxi. int. autum